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SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2022

DEIXAR DE EXERCER A FUNÇÃO DE CONFIANÇA
Funcionário enquadrado no inciso II do artigo 62, pode sofrer desconto 
referente a atrasos. Pode ser realizada a reversão deste enquadra-
mento? Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

PARA MONTAR UM NEGÓCIO NA ATIVIDADE DE STUDIO DE PILATES, 
PODE SER INSCRITO COMO MEI? 

A luz da legislação vigente entendemos que a atividade de Pilates, 
classificada no código 9313-1/00 “Atividades de condicionamento físico” 
da CNAE não é permitida ao MEI, por não estar catalogada no Anexo XI, 
da Resolução CGSN nº 140/2018, observadas as alterações posteriores.

PERÍODO DE FÉRIAS VENCEU DURANTE AFASTAMENTO
Funcionário ficou afastado e suas férias teve “dobra”, venceu o período 
permitido para gozo, como proceder? Saiba mais acessando a íntegra 
do conteúdo no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

ISENTAR FUNCIONÁRIO DE ASSINAR FOLHA DE PONTO
Temos na empresa 400 funcionários, que utilizam do sistema ponto 
da modalidade de biometria, com protocolo após o registro, podemos 
isentar o funcionário de assinar a folha de ponto no final do mês? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

EMPRESA PODE DESCONTAR POR FALTA DE PONTE DE FERIADOS NA 
FOLHA MENSAL DO FUNCIONÁRIO, PODEMOS UTILIZAR A NOMEN-
CLATURA “DESCONTO DE PONTO DE FERIADO” NO HOLERITE?

Se a ponte de feriado era um dia normal de trabalho na empresa e 
o empregado não compareceu é uma falta injustificada e pode ser 
descontada como um dia normal de trabalho. Nenhum impeditivo 
em demonstrar com a nomenclatura “desconto de ponto de feriado”.

APOSENTADORIA PERMANENTE
Com a concessão da aposentadoria por invalidez permanente pelo INSS 
(código 32), a empresa poderá encerrar o contrato com o funcionário? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

PRODUTOR RURAL QUE RECOLHE INSS NO CARNÊ SOBRE 1 SALÁ-
RIO-MÍNIMO, PODE RECOLHER MAIS 01 SALÁRIO-MÍNIMO COMO 
MEI, NO CÓDIGO 1910?

Esclarecemos que a complementação previdenciária feita na GPS com 
o código 1910 não é mais um salário de contribuição, é apenas uma 
complementação feita para que dê ao MEI também a possibilidade 
de se aposentar por tempo de contribuição, e não apenas por idade. 
Base Legal - §3º do art.21 da Lei nº8.212/91.
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$ 148MIL
2 dorms, sala, cozinha,
wc, gar. Vl Alto Paraiso
R. Antônio Pereira q.6
F. 99715-7339

877291

$ bom moderna exc.
distribuição, 3d/ ste,+
hosp/ ste,3gar, lavabo,
escrtório, aquecedor
solar, melhor localiz.
Jd Panorama.996790007

298444

Acesse residem.com.br
temos várias opções na
v e n d a  d e  i m ó v e i s .
F. 2106-7181 Residem

853113

Alto padrão Estoril III
3dor demais depend.
nova. 99646-8266

298323

Altos da cidade - 3d,
sala, cozinha, garagem,
$ 400 mil F-99103-0944

298430

AX IMÓVEIS
Cyrela terrea nova 3
s tes  c /  a rms e  p isc
aquecida. F: 14-3313-
9810/ 99697-5077.

874971

AX IMÓVEIS
Vi l l a g g i o  I  a m p l o
Gourmet  coz planejada
3 dorms s/1 ste. F: 14-
3313-9810/ 99697-5077.

877049

B.Vista 10x30,1° Maio
$150 mil,99712-0038

298460

Bela Vista,antiga c/ terr
10x40 $150 9971-20038

298462

COND. ODETE
Térrea - $ 1.300.000,00 -
4 dormit. 3 suítes, piscina
14 99772 6369

877145

COND. TAVANO
$ 1.200.000,00 - Sobrado, 
3 dorm, 1 suíte c/ closet,
piscina - 14 99772 6369

877146

DUQUE
$900mil reformado
c/4vagas amplo salão,
prox as nações, bancos
F: 997157339

877186

ESTORIL
$ 1.250.000,00 - 310m², 
S o b r a d o ,  4  s u í t e s ,
c o m p l e t a  e m  a r m .
embutidos - Aceita 50%
permuta. 14 99772 6369

877143

Independência, 3dorm,
top, troco. 99635-0366

298456

Jd Petrópolis imóvel
m i s t o ( c i a l  e  r e s )
$ 2 3 8 . 5 0 0 , 0 0
F:99103.0944

298426

Jd. América - 2 dorm.
sala, cozinha,banheiro,
e d í c u l a ,  $ 2 3 0  m i l
F:99103-0944

298427

JD. CAROLINA
Jd.Carolina- nova.3dor
suite.garagem 4 carros
área se churrasqueira.e
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